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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá Livestreamingem v České republice na poli digitální kultury a

snaží se ukázat, jaký vliv má na současnou generaci. Propojuje živá vysílání na platformě

Twitch.tv v rámci sítě aktérů s dalšími živými i neživými aktéry, kde sleduje jejich vzájemné

vazby a věnuje se jejich vývoji i historii. Zároveň zmiňuje roli technologie, důležitost kultury

prostředí jednotlivých aktantů, a také jejich uživatelské rozhraní. Uvádí spoustu příkladů pro

lepší ilustraci a pochopení dané problematiky. A v neposlední řadě mapuje, jakým způsobem

se celosvětová pandemie Covidu-19 podepsala na tomto novodobém fenoménu jako celku.
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TITLE
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culture and tries to show the influence it has on the current generation. It connects live

broadcasts on the Twitch.tv platform within the network of actors with other live and non-live

actors, where it observes their mutual connections and focuses on their development and

history. At the same time, it mentions the role of technology, the importance of the culture of

the environment of individual actors, as well as their user interface. It shows a lot of examples

to better illustrate and understand the issue. And last but not least, it shows how the global
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá poměrně novým fenoménem na poli digitální kultury, a to živým

vysíláním na platformě Twitch.tv a mapuje aktérskou síť tak, jak ji definoval Bruno Latour.

Zachycuje a ustavuje v rámci sítě každého aktéra, jenž do ní vstupuje. Zároveň rozebírá síť na

jednotlivé aktéry a popisuje jejich roli. Do jisté míry také vysvětluje složité Black boxy, které

jsou nezbytnou součástí i jednodušeji uchopitelné aktanty. Volba výběru tématu vychází z

autorovy dlouholeté vášně, která se postupně během studia transformovala do oblasti

výzkumného zájmu. Pomocí metod digitální etnografie, mnoholeté observace i aktivní

participací v daném terénu z pozice insidera objasňuje fungování tohoto celku. Důvod, proč se

práce ubírá tímto směrem a stanovuje si tento úkol, je masivní nárůst zájmu právě o tuto

digitální kulturu, jež souvisí s více než rok trvající pandemickou situací po celém světě.

S enormním nárůstem počtu nových performerů přichází také boj o diváky, který se

odehrává v rámci celé sítě, o níž práce pojednává.

Práce se zabývá elementy, jež vstupují do této aktérské sítě. Sleduje nové fenomény a

vývoj, který nastal v rámci většiny aktérů. Kromě krátkého zmínění historie se zaměřuje i na

uživatelské rozhraní, jeho důležitost a funkci jednotlivých platforem. Poukazuje na rozdíly u

zdánlivě stejných služeb, ať už jde o to, jakými prvky se formují komunity nebo jakým

způsobem jsou moderovány. Zmiňuje také důležitost vzhledu a fungování jednotlivých služeb.

Popisuje možnosti, jež jsou uživateli nabízené a vysvětluje jejich funkcionalitu. V kapitole

zabývající se Twitchem také monitoruje interakci mezi jednotlivými živými aktéry a zmiňuje

symbolickou moc, kterou disponují různé entity. Nezbytnou součástí je také segment

pojednávající o monetizaci, jelikož je nutné si připomenout, že se jedná o stále rostoucí

ekonomický model s mnoha miliardovým obratem ročně. To je možné díky reklamním

kampaním, které si na těchto službách hradí velké nadnárodní korporace, díky čemuž mohou

mít vliv na formování celé této kultury.

Nechybí ani důkladné seznámení čtenářů s přístupem autora k tomuto tématu,

vysvětlení jeho pozice insidera, a také mnoho příkladů, které se během téměř deseti let, co se

touto oblastí zajímá, udály. Vyskytují se zde také krátké komentáře některých performerů k

dané problematice, jež byly po vzájemné dohodě anonymně zveřejněny. Pomocí grafiky a

spousty vysvětlivek se snaží i neznalého čtenáře uvést do této problematiky.
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 Práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, jak tomu v některých případech

bývá, je proto nutno říci, přestože zde figuruje kapitola se základními teoretickými přístupy,

prostupující celou prací, objevují se i jinde v práci, jestliže spadají přímo k určitému tématu. Je

zde uvedeno množství dalších služeb, které jsou navzájem provázané a na základní bázi

popsané a vysvětlené, jak fungují a jakou roli mají v naší síti. Pro lepší orientaci a pochopení

textu, byly vytvořeny poznámky pod čarou, vysvětlující méně známé termíny a technické

parametry. V poslední části textu se věnuje vizualizaci, aby nešlo pouze o abstraktní výčet

prvků, ale také o grafické sesumírování celé práce. Uvědomuji si, že ne všechny použité

termíny, zejména pak ty technického rázu jsou všem známé, z toho důvodu byl vytvořený

pomocný slovníček, vysvětlující jednotlivé termíny, nacházející se v závěru práce v kapitole

16.

Tato práce do určité míry volně navazuje na mou bakalářskou práci, která byla také o

livestreamingu, ale zaměřovala se primárně na monetizaci platformy Twitch.tv. Byly použity

také rozdílné metody, tehdy jsem se zaměřoval primárně na rozhovory s diváky. Zajímalo mě,

co je motivuje k zasílání mnohdy velmi vysokých částek svým oblíbeným streamerům.

Primárním teoretickým východiskem byly teze Marcela Mausse, jež se mi podařilo vyvrátit a

poukázat na to, že dar v jeho očích nemá stejné parametry jako dar (finanční) z pohledu diváka

streamerovi. I to byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodnul v této práci použít nové teorie i

metody, které dokáží lépe pracovat s tímto novodobým fenoménem.
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2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Jaký je význam a role livestreamingu v současné digitální kultuře?

Jak vypadá a z čeho je složená aktérská síť na Twitch.tv?

Ovlivnila nějakým způsobem pandemická situace jednotlivé aspekty digitální kultury

livestreamingu?
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3 METODOLOGIE PRÁCE

Po složitém rozhodování, kdy jsem bral na zřetel každý známý aspekt různých

antropologických metod a přístupů jsem došel k závěru, že výzkum své práce postavím na

digitální etnografii, dlouhodobé observaci a pozorování terénu, o němž budu psát. Kromě toho

budou uskutečněny rozhovory s aktéry, kteří mi pomohou objasnit a nahlédnout na spoustu

problémů.

Domnívám se, že inovativní charakter metod digitální etnografie, založený na

hybridním výzkumu sociálního a technologického prostředí, výrazným způsobem obohatí

kvalitu výběru prostředků určených ke sběru a zpracování dat. I kolektiv autorů v čele se Sarah

Pink a Heather Horst si myslí, že “digitální etnografie nám umožňuje použití těchto

neortodoxních přístupů a metod v rámci terénního výzkumu i při spolupráci s účastníky. Díky

tomu umožňuje jít nad rámec disciplín a dává tak možnost vzniku zcela novým pracím v

akademické sféře. Důvody, proč adaptovat různé metody se liší. Ať už je to v reakci na časové

omezení, něčím narušenou povahu terénních sítí” (Pink 2016: 14-15).

Jako další důvod, proč jsem si vybral právě tyto metody a proč zmiňuje tyto adaptace,

tak je pandemická situace, která spoustu věcí ztížila nebo učinila naprosto nemožnou. “Digitální

etnografie není jen metodou nebo pouze součástí nějaké sady nástrojů k výzkumu. Celý přístup

digitální etnografie je v budování a rozvíjení této teorie” (Pink 2016: 15).
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4 TEORETICKÉ PŘÍSTUPY

Se změnou a vývojem světa v 70. letech 20. století bylo naprosto klíčové, aby se změnila, a

hlavně přizpůsobila věda, která tento svět měla za úkol studovat. Transformace byla naprosto

nutná. A to nejen v oblasti pole výzkumu, ale také v používaných metodách a praktikách. “V

antropologii byly kritické reflexe formulovány ve sborníku Reinventing anthropology Della

Hymese (1972). V tomtéž sborníku předložil koncepci reflexivní a kritické antropologie Bob

Scholte” (Tošner 2007: 35). Díky těmto autorům se posunulo naše pole výzkumu i do oblastí,

kde by to ještě před padesáti lety nikoho nenapadlo. Z univerzálních metod a postupů se časem

přešlo i díky epistemologickému obratu k teoriím šitých na míru danému problému. Tímto vědě

ve velkém přispěl Pierre Bourdieu, který v téže době publikoval svoji (Distinction 1984), kde

nadefinoval spoustu nových pojmů, které se používají dodnes a není náhoda, že některé z nich

se objevují i v této práci.

Jak uvádí ve své knize Faye d. Ginsburg: “Nyní již uznáváme sociokulturní význam


[…]


případně Slováci vyplývá nám z toho, že český divák nejčastěji sleduje anglicky mluvící

streamery, pokud se rozhodne, že nebude sledovat vysílání v češtině.

Obrázek č. 19 Detail divácké sítě (Zdroj: Towardsdatascience.com)
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15 Závěr

Téma diplomové práce bylo zaměřené na Livestreaming v České republice, konkrétně na

aktérskou síť, jež vzniká kolem tohoto fenoménu. Celá práce byla koncipována tak, aby

seznámila a osvětlila problematiku tohoto fenoménu v rámci nové digitální kultury i někomu,

kdo se v ní nepohybuje téměř jednu dekádu jako sám autor a zároveň, aby byla obohacující i

pro zkušené matadory v této sféře. Jsou zde tedy detailně vysvětleny jednotlivé důležité prvky,

bez kterých by se tato aktérská síť neobešla. Jelikož se jedná o digitální realitu, její součástí je

i technologie, jež umožňuje její fungování a také rozmach. Díky pozici insidera a mému

dlouhodobému zájmu jsem mohl do práce uvést celou řadu příkladů, které nejlépe ilustrují daný

problém. Kromě toho se v práci nachází několik ilustračních obrázků, které jsou podrobně

popsané, aby byl čtenář obeznámen s kulturou prostředí, v níž se pohybuje.

Jak jsem již zmiňoval, můj vztah k tématu je dlouhodobý a začal daleko dříve, než jsem

se mu začal akademicky věnovat. Díky tomu jsem mohl prezentovat svoji observaci zde v této

práci a zároveň jsem měl otevřenou cestu k samotným performerům, kteří mi byli vždy

nápomocní, když jsem potřeboval s něčím pomoc, poradit nebo důkladně seznámit a vysvětlit.

Za to bych jim chtěl moc poděkovat, a také za to, že jsem mohl, ač anonymně, uvést jednotlivé

části z našich rozhovorů na určitá témata.

I přes to že během mého psaní této práce vrcholila pro naši generaci bezprecedentní

situace ve formě globální pandemie, uvědomil jsem si, jaké mám štěstí, že můj terén jí není

nijak závažně zasažený, ba naopak je silnější než kdy dříve. Stále více a více se dostává do

povědomí společnosti, a ta si uvědomuje, že se jedná o novou alternativní formu socializace v

rámci celé této aktérské sítě. Počet aktivních tvůrců vzrostl téměř o 50 % během posledního

roku, to ukazuje, jak silnou roli a velký rozmach zažívá livestreaming v současné digitální

kultuře.

Jak vyplývá z prezentovaných dat, které jsem zpracoval na základě principů a metod

digitální etnografie, a také své dlouhodobé participativní observace, je zcela jasné, že síť aktérů

kolem livestreamingu na platformě Twitch.tv je gigant, kde se pohybují miliony lidí v rámci

celého světa, působí v ní ty největší a nejúspěšnější společnosti jako např. Facebook nebo

Youtube. Bylo by samozřejmě bláhové myslet si, že tomu není i naopak. Tzn. že i Twitch.tv

působí v rámci jiných sítí jako jeden z aktérů v rámci celé této moderní digitální kultury, kterou

antropolog Keith Hart chápe jako revoluci světovou, revoluci strojů, ale také jako revoluci
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společenskou (Hart 2009: 24). Nikdy dříve naše společnost nevyužívala cyberprostoru pro

komunikaci jako v uplynulých měsících a letech. Pouze budoucnost ukáže, jestli šlo pouze o

výkyv a zase se vrátíme ke klasické formě sociálního kontaktu nebo jestli se jedná o nový trend.

Většina aktérů, vstupujících do této sítě, chápe důležitost vazeb mezi dalšími službami a ať už

díky svému rozhraní nebo celkovému přístupu sami napomáhají utužování vazeb a vzájemnému

propletení a interakci. To mluvíme nejen o virtuálních vazbách, ale také o těch sociálních. Jeden

příklad za všechny, Patreon dokonce umožňuje svým uživatelům, aby si automaticky jeho

předplatitelé mohli vyzvednout předplatné i na Twitchi v rámci stejného kanálu, jemuž jsou

patrony.

Během psaní celé práce se mi potvrzovalo, že mnou vybrané sociálně vědní teorie a

použité metody, k jejichž využití mi dodal odvahu můj školitel a vedoucí práce, fungují v rámci

výzkumu tohoto novodobého fenoménu, spadající pod digitální kulturu, naprosto výtečně a

bezproblémově. Zároveň se domnívám, že role livestreamingu a celkově digitální kultury

dosáhla takové výše, že pokud chceme pohlížet na společnost jako celek, řekněme holistickým

pohledem, musíme brát vždy v potaz i tuto její součást, která se během několika mála let

proměnila ze zábavy pro malou uzavřenou skupinu lidí do masivního fenoménu, ovlivňujícího

život milionům lidí po celém světě.
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16 Vysvětlení jednotlivých termínů

Alert – oznámení

Ban – permanentní zablokování přístupu, zákaz činnosti

Clickbait – upoutávající návnada pro kliknutí

Donate – finanční dar

Donate Goal – cílová částka, snažící se dosáhnout

Drop – dárek, obdržený díky sledování

Emoji – smajlík, emotikon

E-sport – soutěžení v hraní videoher

Hashtag – psáno #, označení pro klíčové slovo

Follow – bezplatné sledování

Chat – okénko pro psaní zpráv

Chatbot – program na automatické moderování chatu

Cheer – oslavit

Meme – nový formát pro vtipný obsah

Nick – přezdívka

Post – vyvěsit, ukázat

Refund – vrácení (peněz)

Spam – nevyžádané zprávy jdoucí rychle za sebou, otravné

Stream Schedule – vysílací plán

Subscribe – předplatné (Youtube – zdarma, Twitch – placené)

Timeout – dočasné zablokování přístupu, zákaz činnosti
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