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Předložená diplomová práce se zabývá současným fenoménem digitální kultury,

livestreamingem – živým vysíláním, které v posledních letech, a především v době

celosvětové pandemie zažívá nebývalého rozkvětu. V mnoha oblastech je to jeden z dalších

způsobu virtuální komunikace založená na interaktivních platformách sociálních sítí.

Lukáš Klouček se tématu livestreamingu dlouhodobě věnuje. Ve své bakalářské práci z roku

2019 se věnoval převážně sociálním motivacím v ekonomické struktuře monetizace platformy

Twich.tv. Ve své diplomové práci „volně“ navazuje na téma a snaží se prozkoumat širší

strukturální a dalo by se říci i poststrukturální aspekty této platformy, která představuje lídra

na trhu v oblasti livestreamingu a těší se nebývalé popularitě generace mileniálů.

Na straně 11 si klade následující výzkumné otázky: Jaký je význam a role livestreamingu

v současné digitální kultuře. Jak vypadá a z čeho a koho je složená aktérská síť na Twitch.tv.

A v poslední otázce se ptá, zdali pandemická situace nějakým způsobem ovlivnila jednotlivé

aspekty digitální kultury livestreamingu.

Autor využívá observačních metod i participativní reflexe své vlastní pozice v této kultuře,

kde si na rozdíl od své bakalářské práce aktivně vyzkoušel i roli streamera.

Práci jako celek považuji za kvalitně a odborně zpracovanou. Autor zde využívá širokou škálu

odborné tematické literatury od antropologie médií (Ginsburg), přes virtuální etnografii

(Hine) a netnografii (Kozinets) po digitální etnografii a antropologii (Pink, Collins, Horst,

Miller). Rovněž zde pracuje s koncepty elektronické kultury (McLuhan, Deuze, Manowich).

Své dlouhodobé výzkumné poznatky se snaží analyticky uchopit právě na zmíněném

teoretickém základu a na studentském poli inovativním způsobem pracuje s neživými aktéry a

aktanty. Vychází z teorie sítě aktérů (Latour) a snaží se pochopit, vnímat a zkoumat všechny

potencionální možné živé a neživé objekty, kteří vstupují do platformy, aby ovlivňovali a

formovali sociální jednání a chování všech zainteresovaných subjektů.

Z tohoto přístupu Lukáše Kloučka jsem byl nadšen už jako jeho školitel, a i zde musím

zdůraznit, že výzvy současných teoretiků digitální kultury a etnografie, kteří zdůrazňují

nutnost zkoumání neživých forem a aspektů současné virtuální a hybridní kultury, bere

seriózně v potaz. Snaží se je reflektovat v souvislosti s globální sítí, kdy aktéři z různých

končin světa vstupují do elektronické platformy, která řídí jejich sociální status, roli i pole.

Je trochu škoda, že se autor nepokoušel o komparaci a využití teoretických poznatků z oblasti

globální a glokální kultury. Domnívám se, že by to práci prospělo, zejména když zkoumáme

celosvětový fenomén v lokálním českém prostoru. V práci je celá řada podnětných myšlenek

vedoucích čitatele k této úvaze.

Líbí se mi, že autor navazuje na svou bakalářskou práci a snaží se nazírat na téma z jiného

úhlu pohledu. I když se v emické perspektivě trochu hledá, tak velice obratně formuje

etnografický popis kultury prostředí, na kterou jsme zvyklí dívat se pasivním prizmatem

televizní schránky reprodukující vizuální kulturu v čase a prostoru. User Interface a Use

experience (UI a UX) představují komplexnější a širší rámec, který Klouček ve své práci

analyzuje, nakolik do dichotomie prostor a čas vstupuje interaktivita a kultura sdílení.

Digitální etnografie patří v současnosti k významným oborovým platformám, která se snaží

pochopit vztah člověka a technologií a jejich vzájemný vliv. Práce Lukáše Kloučka se řadí do

tohoto směru a nepochybně přispívá k hledání odpovědí na neustále se vynořující otázky

složené z 0 a 1.

V neposlední řadě bych rád pozitivně ohodnotil kvalitní literární zpracování práce.

Diplomová práce Lukáše Kloučka splňuje požadavky kladené na magisterskou závěrečnou

práci v oboru sociální a kulturní antropologie a doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Dne 20. 08. 2021 Mgr. Milan Durňak, Ph.D